武昌首义学院
院发〔2025〕16号

关于印发《武昌首义学院创新创业竞赛激励办法（试行）》的通知
全校各单位：

现将《武昌首义学院创新创业竞赛激励办法（试行）》予以印发，请各单位遵照执行。

附件：《武昌首义学院创新创业竞赛激励办法（试行）》

                                        武昌首义学院

2025年4月15日

武昌首义学院学校办公室             2025年4月15日印发

主动公开

附件：
武昌首义学院创新创业竞赛激励办法（试行）

第一条  为进一步提高全校师生参加创新创业竞赛的积极性，推动创新创业竞赛活动蓬勃开展，更好地促进毕业生更高质量创业就业，现结合学校情况，制定本办法。

第二条  适用范围

本办法适用于中国国际大学生创新大赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛。

第三条  奖励对象

奖励对象为我校在国家级、省级创新创业竞赛中获奖的指导教师团队。指导教师需指导学生参赛团队完成各项任务，全程参与指导各阶段赛程。
 奖励政策

（一）奖金奖励

在国家级、省级创新创业竞赛中获得奖项的指导教师团队可获得由学校颁发的奖金奖励。同一届大赛中同一竞赛项目获得不同级别的奖项，奖金按最高级别认定。具体各级奖励金额如下表：

	获奖等级
	金奖
	银奖
	铜奖

	国家级
	15万
	10万
	6万

	省级
	3万
	1万
	0.5万

（二）教学工作量计算

对获得国家级、省级创新创业竞赛奖项的指导教师团队，可减免相应的教学工作量，具体标准见下表：

	参赛形式

获奖等级
	国家级
	省级

	金奖

（标准学时）
	银奖

（标准学时）
	铜奖

（标准学时）
	金奖

（标准学时）
	银奖

（标准学时）

	学生团体
	100
	60
	36
	30
	15

	学生个人
	50
	30
	20
	16
	8

对指导教师团队的教学工作量的减免分配，可按参与比赛等级和对项目的贡献情况等进行核算。团队核算后报创新创业中心审核，后再统一报教务处审定。

同一竞赛项目工作量按最高等级核算，不重复计算。同一指导教师一学年累计指导学科竞赛总工作量原则上不超过本人当年额定工作量的50%。

（三）考核和职称评审激励

获得国家级铜奖及以上的第一指导教师，当年的年度考核为“优秀”（不占学院评优指标）。此外，其申报职称可享受高级职称评审“绿色通道”政策，指标单列。

获得国家级铜奖及以上的指导教师团队中排名第二、第三名的指导教师，在职称评审中可优先推荐。

（四）指导创新创业训练计划项目

获得省级铜奖及以上的第一指导教师，在次年大创项目立项时，在同等条件下优先考虑其指导的项目，予以获批立项。

第五条  本办法自公布之日起施行，由学校创新创业中心负责解释。
— 2 —
— 1 —